REQUERIMENTO Nº
1477
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de RIO CLARO, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 24 de junho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Antigamente chamada São João Batista do Ribeirão Claro, em homenagem a São João, padroeiro da cidade. Em 9 de dezembro de 1830 foi criada a freguesia no atual município de Piracicaba, transferida para o município de Limeira em 8 de março de 1842. Três anos mais tarde, em 7 de março de 1845, foi criada a vila que recebeu os foros de cidade em 30 de abril de 1857. Somente em 20 de dezembro de 1905, teve seu nome alterado para Rio Claro.

Honra-nos nesta data comemorativa, trazer o nosso abraço e votos de um feliz aniversário a todos e a cada um desses habitantes.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 517731 260504 1239